
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
MUNICIPIUL VATRA - DORNEI 

CONSILIUL LOCAL  
 

HOTĂRÂREA  
Privind aprobarea   indicatorilor tehnico-economici pentru investiţia LUCRĂRI TEHNICO - 

EDILITARE SI SISTEMATIZARE VERTICALA PENTRU OBIECTIVUL DE CONSTRUCŢII 
LOCUINŢE PENTRU TINERI STR. UNIRII, F.NR., REGIM DE INALTIME P+3E+M SI 20 UL 

   
                                                               Consiliul Local al municipiului Vatra Dornei 

                                   intrunit in sedinta   ordinara   in data de  21  decembrie  2021 
 

        Având în vedere referatul de aprobare nr. 36432/10.12.2021 prezentat de primarul municipiului, raportul 
nr. 36433/10.12.2021 al  compartimentului de specialitate, precum şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local;    
            n conformitate cu prevederile art.41, 44 alin.(1)  din Legea nr.273/2006 privind finantele publice 
locale;art.5 alin.(3) si alin.(4), art.7 alin.(2), (4), (5) si (6), art.12 alin.(1) din HG nr.907/2016 privindprivind 
etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiții finanțate din fonduri publice; art.3 din HG nr.363/2010 privind aprobarea standardelor de cost 
pentru obiective de investiţii finanţate din fonduri publice; 
         În temeiul art.129, alin.(2) lit.(b) si  alin.(4), lit. (d), art.139 alin.(3) lit.(a)  si art.196 alin.(1) lit.(a) din 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
            ART 1. Se aprobă   indicatorii tehnico-economici ai investiției, “LUCRĂRI TEHNICO - 
EDILITARE SI SISTEMATIZARE VERTICALA PENTRU OBIECTIVUL DE CONSTRUCŢII 
LOCUINŢE PENTRU TINERI STR. UNIRII, F.NR., REGIM DE INALTIME P+3E+M SI 20 UL” care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         ART 2. Se aprobă sursele de finanțare necesare implementării proiectului “LUCRĂRI TEHNICO - 
EDILITARE SI SISTEMATIZARE VERTICALA PENTRU OBIECTIVUL DE CONSTRUCŢII 
LOCUINŢE PENTRU TINERI STR. UNIRII, F.NR., REGIM DE INALTIME P+3E+M SI 20 UL”, 
astfel: 
Nr. 
crt. 

Denumire 
obiectiv 

Parametri geometrici (mp) Valoarea 
investitiei 
fara TVA 

(lei) 

C+M fara 
TVA (lei) 

Valoarea 
investitiei 
cu TVA 

(lei) 

C+M  
cu TVA 

(lei) 

1. LUCRĂRI 
TEHNICO - 

EDILITARE SI 
SISTEMATIZA

RE 
VERTICALA 

PENTRU 
OBIECTIVUL 

DE 
CONSTRUCŢII 

LOCUINŢE 
PENTRU 

TINERI STR. 
UNIRII, F.NR., 

REGIM DE 
INALTIME 

P+3E+M SI 20 

A.Retele utilitati: 
- Retea alimentare cu energie 
electrica –L=320m 
-Retea alimentare cu energie 
termica si apa calda menajera 
–L=36m 
-Retea canalizare-L=65m 
Retea alimentare cu apa-
L=27m 
 
B.Sistematizare verticala: 
Parcaje auto-20 buc 
Spatii verzi-165mp 
Trotuare si alei-S=695mp 
 

631.230,34 558.962,44 749.995,87 665.165,30 



UL 
 

Element investiţie 

Scenariu 1 

Valoare (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA) 
lei curo. lei lei curo 

Valoare totala 
investiţie, din care: 

631.230,34 127.596,34 118.765,53 749.995,87 151.603,13 

Lucrări de 
construcţii - montaj 

(C+M) 

558.962,44 112.987,899 106.202,86 665.165,30 134.455,60 

 
         Art.3 Primarul municipiului, prin Serviciul DLMP si Direcţia  Economică, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
ALEXIEVICI RAUL MIHAI         Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                 
                                                                                  TURCU VASILE   
 
Vatra Dornei 
21.12.2021  
Nr.237 
 


